Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083000201

201

Nº 164, segunda-feira, 30 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

ENERGIA DOS VENTOS V S/A
15.253.861/0001-59

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO - LC.EDV.T.0008.2021
A EDV-ENERGIA VENTOS S/A torna público que, nos termos da Lei nº

13.303/2016, e do Regulamento de Licitações e Contratos da Eletrobrás, doravante
denominado "Regulamento", fará realizar licitação telepresencial, para a contratação dos
serviços de transporte de dados e voz, em rede MPLS para comunicação entre a
subestação Jandaia e demais centros de operação do Complexo Eólico Fortim/CE, conforme
condições estabelecidas no Edital e Termo de referência. DATA E LOCAL: A Carta de
Apresentação da Proposta deverá ser enviada para o e-mail
edital.fortim@brasilventos.com.br até às 9:00 h, do dia 22/09/2021, sendo iniciada a
abertura das mesmas em sessão pública virtual, a ser realizada no mesmo dia, às 10:00 h,
na forma disposta no Edital. DISPONIBILIDADE DO EDITAL A PARTIR DE 30/08/2021
Gratuitamente, no site da BRASIL VENTOS ENERGIA S.A. - "BVE",
www.brasilventos.com.br.

Rio de Janeiro, 27 de agosto de 2021.
PEDRO EDUARDO FERNANDES BRITO

Diretor Administrativo Financeiro

FRANCISCO JOSÉ ARTEIRO DE OLIVEIRA
Diretor Técnico

ESCOLA SUPERIOR DE CRICIÚMA
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

ESCOLA SUPERIOR DE CRICIÚMA - ESUCRI
CNPJ: 73.506.016/0001-44

Esta IES informa, para fins do disposto no Art.21 da Portaria MEC 1095, de
25/10/2018, que foram registrados 315 (trezentos e quinze) diplomas no dia 15/07/2021,
no seguinte livro e sequência numérica: Livro 01 - nº 0144952 a 0145266. A relação dos
diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
www.esucri.com.br.

Criciúma-SC, 30 de julho de 2021.
EVERALDO JOSÉ TISCOSKI

Diretor

FACS SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA.
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Universidade Salvador - Unifacs mantida pela Facs Serviços Educacionais LTDA sob CNPJ
13526884000164 com sede na cidade de Salvador - Ba, na Av. Tancredo Neves, 2131,
Caminho das Árvores. Por fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC Nº 1.095 de 25 de
outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados pela
Universidade Salvador - Unifacs, cinquenta e seis diplomas no período de 01 de junho a 30
de junho de 2021, nos seguintes livros de registro: livro 43 número 001342 ao número
001346 - 001348 ao número 001349 - 001351 ao número 001390, livro 040 número 1718
ao número 1726. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada no sitio
www.unifacs.br.

Salvador, 19 de agosto de 2021.
ABÍLIO GOMES DE CARVALHO JUNIOR

Reitor

FACULDADE UNINASSAU LAURO DE FREITAS
CETEBA - CENTRO DE ENSINO E TECNOLOGIA DA BAHIA LTDA

CNPJ: 04.073.841/0001-80

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados 10 (DEZ)
diplomas no período de 12/08/2021 a 13/08/2021, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas: [livro 20- registro 183749 a 183939], [livro 22- registro 183878 a
183904]. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no
endereço http://www.uninassau.edu.br/

Lauro de Freitas-BA, 13 de agosto de 2021.
EUNICE DAS VIRGENS SILVA

Secretária Acadêmica

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS EDUCACIONAIS LTDA
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Faculdades Metropolitanas Unidas Educacionais LTDA
O Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas - FMU mantida

pelas Faculdades Metropolitanas Unidas Educacionais LTDA sob CNPJ 63.063.689/0001-13
com sede na cidade de São Paulo - SP, na Avenida Santo Amaro, 1239, complemento de
1233 a 1721, lado ímpar, Vila Nova Conceição.

Para fins do disposto no art.21 da Portaria MEC Nº 1.095 de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados dois mil
novecentos e dezenove diplomas no período de 28 de julho de 2021 a 26 de agosto de
2021, nos seguintes livros de registros e sequências numéricas: livro 25: registros de
102803 ao 102871. Livro 25: registros de 102873 ao 102891. Livro 25: registros de 102893
ao 103070. Livro 26: registro 46209. Livro 26: registros de 103071 ao 103869. Livro 27:
registro 40450. Livro 27: registros de 103870 ao 104668. Livro 28: registros 2449 e 27146.
Livro 28: registros de 104669 ao 105466. Livro 30: registros 21051, 26028 e 76500. Livro
30: registros de 105467 ao 105716.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada no endereço
https://portal.fmu.br/

São Paulo, 27 de agosto de 2021.
MANUEL NABAIS DA FURRIELA

Reitor

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Faculdades Metropolitanas Unidas Educacionais LTDA
O FIAM-FAAM - Centro Universitário - UniFIAM-FAAM - FMU mantida pelas

Faculdades Metropolitanas Unidas Educacionais LTDA sob CNPJ 63.063.689/0001-13 com
sede na cidade de São Paulo - SP, na Avenida Santo Amaro, 1239, complemento de 1233
a 1721, lado ímpar, Vila Nova Conceição.

Para fins do disposto no art.21 da Portaria MEC Nº 1.095 de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados, trezentos e
oitenta e três diplomas no período de 29 de julho de 2021 a 25 de agosto de 2021 nos
seguintes livros de registros e sequências numéricas: livro 4: registros de 15794 ao 15852.
Livro 5: registros de 15853 ao 16176.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada no endereço
https://portal.fiamfaam.br/

São Paulo, 27 de agosto de 2021.
MANUEL NABAIS DA FURRIELA

Reitor

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS
EXTRATO DE CONTRATO

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS - FENACLUBES
Extrato de Dispensa - Processo de contratação nº. 024/2021, Contratante: Federação
Nacional dos Clubes Esportivos - FENACLUBES, Contratada: MCI COMERCIO E LOC AÇ ÃO
LTDA ME, CNPJ: 05.414.844/0001-00, Valor R$ 40.950,00 (quarenta mil, novecentos e
cinquenta reais), objeto: contrato de prestação de serviços de empresa especializada para
a elaboração de projeto, prestação de serviços de locação e transporte, montagem e
desmontagem de estruturas modulares, mobiliários e equipamentos necessários para o
funcionamento de secretaria, credenciamento, exposição e demais ações de apoio e
similares para a 1ª Semana Nacional dos Clubes, a ser realizado no período de 27/10 a
02/11/2021, com recursos da Lei nº 13.756/2018.

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES
FAMILIARES DO ESTADO DO PARANA - FETAEP

EXTRATO DE ADESÃO

INSTRUMENTO: Processo nº 35014.283063/2021-50. ESPÉCIE: Termo de Adesão P A R T ES :
Gerência Executiva de Maringá - INSS e Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Itambé.
OBJETO: Termo de Adesão para requerimento de serviços prestados pelo INSS na
modalidade de atendimento a distância em nome de seus representados. VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses a contar da publicação do ato. DATA DA ASSINATURA: 24/08/2021
SIGNATÁRIOS: pelo INSS: Caren Penha de Moraes, Gerente Executiva Substituta do INSS em
Maringá/PR; pelo Sindicato: Izolina de Fátima Messias Vertuan, Presidente do Sindicato.

EXTRATO DE ADESÃO

INSTRUMENTO: Processo nº 35014.214370/2021-91. ESPÉCIE: Termo de Adesão P A R T ES :
Gerência Executiva de Maringá - INSS e Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Boa
Esperança. OBJETO: Termo de Adesão para requerimento de serviços prestados pelo INSS
na modalidade de atendimento a distância em nome de seus representados. VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses a contar da publicação do ato. DATA DA ASSINATURA: 24/08/2021
SIGNATÁRIOS: pelo INSS: Caren Penha de Moraes, Gerente Executiva Substituta do INSS em
Maringá/PR; pelo Sindicato: Luciane da Silva Montianel Gasparelo, Presidente do
Sindicato.

EXTRATO DE ADESÃO

INSTRUMENTO: Processo nº 35014.211746/2021-13. ESPÉCIE: Termo de Adesão P A R T ES :
Gerência Executiva de Maringá - INSS e Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Xambrê.
OBJETO: Termo de Adesão para requerimento de serviços prestados pelo INSS na
modalidade de atendimento a distância em nome de seus representados. VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses a contar da publicação do ato. DATA DA ASSINATURA: 24/08/2021
SIGNATÁRIOS: pelo INSS: Caren Penha de Moraes, Gerente Executiva Substituta do INSS em
Maringá/PR; pelo Sindicato: Ari Silveira, Presidente do Sindicato.

FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Fundação de amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - Fadesp. Contratada
GROSS CONSTRUÇÕES LTDA..Objeto: OBRA DE CONSTRUÇÃO DA FUNDAÇÃO DA CASA DE
VEGETAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ICB/UFPA,,..R$ 82.497,36 Foro da
Justiça de Belém-Pa. Roberto Ferraz Barreto pela contratante, e pela contratada Sr.
Fernando Benedito Martins Ferraz.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO DE SERGIPE
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico as Dispensas de Licitação, nos termos do artigo 24, inciso IV, da Lei
8.666/93, objetivando a contratação da empresa MARTE EQUIPAMENTOS PARA
LABORATÓRIO EIRELI, CNPJ: 68.886.605/0001-65, para Aquisição de 01 (um) Viscosímetro
Rotativo MVD-20, pelo valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) com recursos do
Projeto "Campanha Institucional para Angariar Recursos Destinados a Ações de Combate
ao COVID-19 - TÔ COM A UFS - SUBPROJETO 4: Produção de Álcool a 70% para auxiliar no
enfrentamento da COVID 19 - MM 835".

São Cristóvão, 25 de Agosto de 2021
CARLOS ALEXANDRE BORGES GARCIA

Presidente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico a Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 75, inciso IV c/c ao artigo
6°, inciso LV da Lei 14.133/21, objetivando a contratação da empresa: INDUSLAB NORDESTE
COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA, CNPJ: 07.796.331/0001-29, para
aquisições de reagentes (01 Kit Purelink Genomic DNA, c/250 RXN; 06 Tubos Taqman Gene
Expression c/ 250RXN; e 07 Tubos Taqman Gene Expression c/ 750RXN) pelo valor total de
R$ 30.300,00 (trinta mil e trezentos reais) com recursos do projeto CV 01.16.0056.00-
Investigação sobre a Zika e suas consequências: Identificação, análise e terapia (FINEP ZIKA-
805)".

São Cristóvão, 24 de Agosto de 2021.
CARLOS ALEXANDRE BORGES GARCIA

Presidente

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Projeto UFSM Contrato 23081.064053/2020-29. "Cruzamento em bovinos de corte
envolvendo raças charolês e nelore". DL 2021-6030081-12. Objeto: Material de consumo
Fornecedores: HEINS KUMMER E CIA LTDA Valor R$ 350,00 COSTA E BRUTTI LTDA ME Valor
R$ 87.953,00 art. 24, inciso XXI, lei 8.666/93.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Projeto UFSM Contrato 082/2020. "Educação em Saúde: Desenvolvimento de ações e
transferência de Tecnologia para Prevenção de Doença. Infecciosas". Objeto: Mat. de
Consumo Fornecedor: Hipperquimica Comercial Cientifica LTDA Valor R$ 1.802,80- lei
13.979/2020- Combate à COVID-19.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Convênio 009-2020.Projeto"Consultoria Técnica e Serviços Tecnológicos para Determ...".
Objeto: Pagamento Serv Terceiros. Fornecedor: FIOCRUZ. Valor: R$ 550,00. Art. 25, lei
8.666/93.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
priscila.moraes
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-30T05:10:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial